
Metodika včasné 
identifikace a podpory 
ohroženého dítěte 
nabízí detailnější informace o tom, jak 
v rámci školy k identifikaci a podpoře 
ohrožených dětí koordinovaně 
přistoupit včetně kazuistik, na kterých 
jsou postupy názorně popsány.

Metodika včasné
identifikace a podpory 
ohroženého dítěte
Doporučení a postupy
pro pedagogické a nepedagogické 
pracovníky škol (školských zařízení) 

Metodika pro mapování 
a ohrožení potřeb dítěte 
je určena pracovníkům školního poradenského 
pracoviště a pomáhá určit míru ohrožení 
dítěte a zmapovat kompetence rodičů a zdroje 
školy, které lze k podpoře ohroženého dítěte 
použít. Pomáhá se sestavením plánu podpory 
ohroženého dítěte ve škole.

 Metodika pro mapování ohrožení a potřeb dítěte | str. 30

Metodika  
pro mapování ohrožení 
a potřeb dítěte 
– školy
Praktická příručka

Metodika koordinované 
mezioborové spolupráce 
při podpoře ohrožených dětí 
představuje role a kompetence dalších aktérů 
podpory ohrožených dětí (sociálních služeb, 
OSPOD, zdravotníků, policie atd.) a principy 
funkční mezioborové spolupráce. Seznamuje 
s možnostmi využití případového setkání ve 
škole, které je velmi účinným nástrojem při 
řešení situace ohrožených dětí.

Metodika koordinované 
mezioborové 
spolupráce při podpoře 
ohrožených dětí
Doporučení a postupy  
pro pedagogické a nepedagogické 
pracovníky škol (školských zařízení) 

KOOPERACE, IDENTIFIKACE, DŮVĚRA

KID
Karta k identifikaci
špatného zacházení s dětmi

  PRO ŠKOLY A ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ

Karta KID  
popisuje signály ohrožení, 
které můžete pozorovat 
u svých žáků a postup, 
jak ohroženým dětem 
v souladu s platnou 
legislativou pomoci.

Pro pedagogické a nepedagogické 
pracovníky škol

Metodika case 
managementu 
Case management jako 
nástroj podpory rodiny. 
Metodická příručka case 
managementu (CM).

Metodická příručka 
case managementu (CM)

Case management 
jako nástroj podpory 
rodiny



Metodika včasné identifikace 
ohroženého dítěte – 
pro sociální pracovníky 
Metodika definuje základní pojmy spojené 
s problematikou ohrožených dětí a rodin, 
vysvětluje, jaké dopady na dítě má trauma 
prožité v dětství a popisuje konkrétní postupy 
při identifikaci akutního a chronického ohrožení 
dítěte včetně vymezení oznamovací povinnosti 
a doporučení pro komunikaci s dítětem.

Metodika včasné
identifikace a podpory 
ohroženého dítěte
Doporučení a postupy
pro sociální pracovníky  

Metodika koordinované 
mezioborové spolupráce – 
pro sociální pracovníky 
Metodika vymezuje kompetence a role aktérů 
včasné podpory ohrožených dětí. Umožňuje 
tak všem pomáhajícím se zorientovat v tom, 
s kým mohou při podpoře ohrožených dětí 
spolupracovat a jakou podporu od dalších 
aktérů očekávat. Obsahuje konkrétní 
doporučení pro navázání a udržování efektivní 
mezioborové spolupráce.

Metodika koordinované 
mezioborové 
spolupráce při podpoře 
ohrožených dětí
Doporučení a postupy  
pro sociální pracovníky 

KOOPERACE, IDENTIFIKACE, DŮVĚRA

KID
Karta k identifikaci
špatného zacházení s dětmi

  PRO SOCIÁLNÍ PRACOVNÍKY

Karta KID  
Karta poskytuje vodítka k identifikaci ohrožení 
života, bezpečí a zdraví dítěte. Je určena 
pro učitele, sociální pracovníky, zdravotníky, 
policisty, hasiče a další profese, které mohou 
přijít do kontaktu s ohroženými dětmi. 
Popisuje postup, jak v případě ohrožení 
dítěte zajistit jeho ochranu v souladu s jeho 
nejlepším zájmem a platnými právními 
předpisy. Ke každé kartě je k dispozici 
metodika, která poskytuje odborný rámec 
problematiky identifikace ohroženého 
dítěte a praktické informace k postupům 
poskytování podpory.

Pro sociální pracovníky

Metodika case 
managementu 
Case management jako 
nástroj podpory rodiny. 
Metodická příručka case 
managementu (CM).

Metodická příručka 
case managementu (CM)

Case management 
jako nástroj podpory 
rodiny



Metodika včasné identifikace 
ohroženého dítěte – 
pro zdravotníky 
Metodika definuje základní pojmy spojené 
s problematikou ohrožených dětí a rodin, 
vysvětluje, jaké dopady na dítě má trauma 
prožité v dětství a popisuje konkrétní postupy 
při identifikaci akutního a chronického ohrožení 
dítěte včetně vymezení oznamovací povinnosti 
a doporučení pro komunikaci s dítětem.

Metodika koordinované 
mezioborové spolupráce – 
pro zdravotníky 
Metodika vymezuje kompetence a role aktérů 
včasné podpory ohrožených dětí. Umožňuje 
tak všem pomáhajícím se zorientovat v tom, 
s kým mohou při podpoře ohrožených dětí 
spolupracovat a jakou podporu od dalších 
aktérů očekávat. Obsahuje konkrétní 
doporučení pro navázání a udržování efektivní 
mezioborové spolupráce.

KOOPERACE, IDENTIFIKACE, DŮVĚRA

KID
Karta k identifikaci
špatného zacházení s dětmi

  PRO PRACOVNÍKY VE ZDRAVOTNICTVÍ

Karta KID  
Karta poskytuje vodítka k identifikaci ohrožení 
života, bezpečí a zdraví dítěte. Je určena 
pro učitele, sociální pracovníky, zdravotníky, 
policisty, hasiče a další profese, které mohou 
přijít do kontaktu s ohroženými dětmi. 
Popisuje postup, jak v případě ohrožení 
dítěte zajistit jeho ochranu v souladu s jeho 
nejlepším zájmem a platnými právními 
předpisy. Ke každé kartě je k dispozici 
metodika, která poskytuje odborný rámec 
problematiky identifikace ohroženého 
dítěte a praktické informace k postupům 
poskytování podpory.

Metodika včasné
identifikace a podpory 
ohroženého dítěte
Doporučení a postupy
pro pracovníky ve zdravotnictví  

Metodika koordinované 
mezioborové 
spolupráce při podpoře 
ohrožených dětí
Doporučení a postupy  
pro pracovníky ve zdravotnictví 

Pro zdravotníky



Metodika včasné identifikace 
ohroženého dítěte – 
pro policii a hasiče 
Metodika definuje základní pojmy spojené 
s problematikou ohrožených dětí a rodin, 
vysvětluje, jaké dopady na dítě má trauma 
prožité v dětství a popisuje konkrétní postupy 
při identifikaci akutního a chronického ohrožení 
dítěte včetně vymezení oznamovací povinnosti 
a doporučení pro komunikaci s dítětem.

Metodika koordinované 
mezioborové spolupráce – 
pro policii a hasiče 
Metodika vymezuje kompetence a role aktérů 
včasné podpory ohrožených dětí. Umožňuje 
tak všem pomáhajícím se zorientovat v tom, 
s kým mohou při podpoře ohrožených dětí 
spolupracovat a jakou podporu od dalších 
aktérů očekávat. Obsahuje konkrétní 
doporučení pro navázání a udržování efektivní 
mezioborové spolupráce.

KOOPERACE, IDENTIFIKACE, DŮVĚRA

KID
Karta k identifikaci
špatného zacházení s dětmi

  PRO POLICII A HASIČE

Karta KID  
Karta poskytuje vodítka k identifikaci ohrožení 
života, bezpečí a zdraví dítěte. Je určena 
pro učitele, sociální pracovníky, zdravotníky, 
policisty, hasiče a další profese, které mohou 
přijít do kontaktu s ohroženými dětmi. 
Popisuje postup, jak v případě ohrožení 
dítěte zajistit jeho ochranu v souladu s jeho 
nejlepším zájmem a platnými právními 
předpisy. Ke každé kartě je k dispozici 
metodika, která poskytuje odborný rámec 
problematiky identifikace ohroženého 
dítěte a praktické informace k postupům 
poskytování podpory.

KOOPERACE, IDENTIFIKACE, DŮVĚRA

KID
Karta k identifikaci
špatného zacházení s dětmi

  PRO POLICII A HASIČE

Metodika koordinované 
mezioborové 
spolupráce při podpoře 
ohrožených dětí
Doporučení a postupy  
pro Policii ČR a obecní/městskou policii 

Pro policisty a hasiče


